

Số: **40** /KH-SYT

Bắc Giang, ngày **14** tháng **3** năm 2019

**KẾ HOẠCH**  
**Tập huấn công tác kiểm soát nhiễm khuẩn năm 2019**

Thực hiện Thông tư số 16/2018/TT-BYT ngày 20 tháng 7 năm 2018 của Bộ Y tế về việc Quy định về kiểm soát nhiễm khuẩn trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; Quyết định số 3916/QĐ-BYT ngày 28 tháng 8 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc Hướng dẫn giám sát nhiễm khuẩn bệnh viện trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; Quyết định số 3671/QĐ-BYT ngày 27 tháng 9 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ Y tế về Hướng dẫn phòng ngừa nhiễm khuẩn vết mổ;

Thực hiện Quyết định số 745/QĐ-UBND ngày 26/11/2018 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc Phê duyệt kế hoạch thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải y tế nguy hại tỉnh Bắc Giang;

Sở Y tế Bắc Giang tổ chức Tập huấn công tác kiểm soát nhiễm khuẩn năm 2019, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Phổ biến nội dung Thông tư số 16/2018/TT-BYT ngày 20 tháng 7 năm 2018 của Bộ Y tế về việc Quy định về kiểm soát nhiễm khuẩn trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

- Hướng dẫn triển khai thực hiện Quyết định số 745/QĐ-UBND ngày 26/11/2018 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc Phê duyệt kế hoạch thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải y tế nguy hại tỉnh Bắc Giang.

- Nâng cao năng lực thực hành kiểm soát nhiễm khuẩn cho các bệnh viện công lập và tư nhân trên địa bàn toàn tỉnh.

**2. Yêu cầu**

- Nắm bắt được nội dung cơ bản, sự khác biệt và những điểm mới trong Thông tư số 16/2018/TT-BYT ngày 20 tháng 7 năm 2018 của Bộ Y tế.

- Hướng dẫn thực hiện Quyết định số 745/QĐ-UBND ngày 26/11/2018 của UBND tỉnh Bắc Giang nhằm thực hiện tốt việc thu gom, phân loại và xử lý chất thải y tế nguy hại đối với các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh.

- Các bệnh viện tích cực triển khai, áp dụng những quy định mới về kiểm soát nhiễm trong hoạt động của bệnh viện sau khi được tập huấn.

## **II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP TRIỂN KHAI**

### **1. Nội dung tập huấn** (*Chương trình tập huấn gửi kèm*).

- Phổ biến nội dung Thông tư số 16/2018/TT-BYT ngày 20 tháng 7 năm 2018 của Bộ Y tế về việc Quy định về kiểm soát nhiễm khuẩn trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

- Khử khuẩn tiết khuẩn dụng cụ.

- Hướng dẫn triển khai thực hiện Kế hoạch thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải y tế nguy hại tỉnh Bắc Giang; giải đáp những khó khăn vướng mắc trong thực hiện Kế hoạch.

### **2. Thành phần, thời gian, địa điểm**

**a) Thành phần:** 60 đại biểu.

- Phòng Nghiệp vụ Y, Sở Y tế.

- Lãnh đạo bệnh viện và trưởng hoặc cá nhân phụ trách KSNK của các bệnh viện công lập, tư nhân trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

- Bệnh viện Ung bướu: Trưởng, phó, điều dưỡng trưởng các khoa, phòng và đội trưởng đội chăm sóc các khoa lâm sàng.

**b) Thời gian, địa điểm**

- Thời gian: 01 ngày (*Dự kiến 18/3/2019*)

- Địa điểm: Hội trường tầng 3, nhà A, Bệnh viện Ung bướu tỉnh.

### **3. Kinh phí**

Kinh phí tổ chức lớp tập huấn do bệnh viện Ung bướu tỉnh thực hiện.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Nghiệp vụ Y**

- Phối hợp với Bệnh viện Ung Bướu tỉnh xây dựng Kế hoạch tập huấn.

- Tham mưu cho Giám đốc Sở Y tế ban hành giấy mời, xây dựng Chương trình lớp tập huấn.

- Chuẩn bị nội dung tài liệu, bài giảng tập huấn; cử Lãnh đạo, cán bộ làm giảng viên.

### **2. Bệnh viện Ung Bướu**

- Chuẩn bị hội trường, máy chiếu, văn phòng phẩm, nước uống và các

điều kiện vật chất khác phục vụ buổi tập huấn; chuẩn bị bài giảng tập huấn và cử giảng viên.

- Quản lý lớp tập huấn, đôn đốc học viên thực hiện đúng nội quy, quy chế.
- Tổng hợp, báo cáo kết quả tập huấn về Sở Y tế.

### 3. Các đơn vị y tế trên địa bàn tỉnh

Đề nghị cử cán bộ tham gia lớp tập huấn đầy đủ, đúng thành phần; thanh toán kinh phí đi lại cho cán bộ tham dự lớp tập huấn theo quy định hiện hành./.

**Nơi nhận:**

- Lưu: VT, NVY.

**Bản điện tử:**

- Các bệnh viện trên địa bàn;
- Trung tâm Y tế các huyện;
- Lãnh đạo Sở.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Bản Thế Bùng**

**PHỤ LỤC**  
**CHƯƠNG TRÌNH CHI TIẾT**

| <b>Thời gian</b> | <b>Nội dung</b>  | <b>Thực hiện</b>                   |
|------------------|--|------------------------------------|
| 13h – 13h30      | Tiếp đón đại biểu  | Ban tổ chức                        |
| 13h30 – 13h45    | Khai mạc<br>- Phát biểu khai mạc<br>- Giới thiệu chương trình<br>- Phổ biến các nội dung                 | Ban tổ chức                        |
| 13h45 – 14h30    | Bài 1: Triển khai Thông tư 16/2018/TT-BYT  | Phòng Nghiệp vụ Y                  |
| 14h30 – 14h40    | Nghỉ giải lao  |                                    |
| 14h40 – 15h20    | Bài 2: Khử khuẩn, tiệt khuẩn dụng cụ   | Thạc sỹ Hoàng Văn Khuê             |
| 15h20 – 16h00    | Bài 3: Triển khai thực hiện Kế hoạch thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải y tế nguy hại tỉnh Bắc Giang | Phòng Nghiệp vụ Y                  |
| 16h00 – 16h30    | Trao đổi, thảo luận và giải đáp thắc mắc   | Ban tổ chức                        |
| 17h00            | Liên hoan giao lưu   | Học viên và khách mời, BV Ung bướu |